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1 SAMMENFATNING 

1.1 SAMMENFATNING 

Projektet 

Tillægget til tilladelsen omfatter etablering af en fortank syd for eksisterende gyllebeholdere i tilknytning til byg-

ningsmassen på ejendommen Møsvråvej 43, og en etablering af en gyllebeholder ude i det åbne land på matri-

kel 5l, Møsvrå By, Almind øst for en eksisterende gyllebeholder i tilknytning hertil. Der er ikke ændringer af 

staldanlæg eller dyrehold på ejendommen.  

Dispensation  

Der meddeles dispensation for afstandskrav til naboskel.  

Påvirkning af landskabet 

Der vil blive etableret læhegn langs gyllebeholderen og desuden forlænges den eksisterende beplantning langs 

Møsvråvej, så den hindrer indkig gennem opholdet i beplantningen og bevoksningen langs vejen. 

Beplantningen passes ind i landskabet vedligeholdes, så beplantningen til enhver tid giver en effektiv og ved-

varende afskærmning. 

Eventuelle nabogener 

I forbindelse med etablering af gødningsopbevaringsanlæg bliver der ikke udført lugtberegninger i ansøgnings-

systemet, da der udelukkende beregnes lugtemission fra produktionsarealer. Der er dermed ikke ændringer i 

lugtgenerne fra den samlede bedrift.  

Antallet af transporter vil være maksimalt 2 ugentlige transporter til og fra gyllebeholderen. Der er ikke foretaget 

støjberegninger, idet projektet som udgangspunkt vurderes at kunne overholde støjkravene. Transportstøj på 

offentlig vej er ikke omfattet af de nævnte støjgrænseværdier.  

Der ændres ikke på aktiviteterne på ejendommen, og hovedparten vil fortsat foregå i dagtimerne inden for al-

mindelig arbejdstid. Ejendommen vil fortsætte med effektivt at bekæmpe fluer og skadedyr. Samlet vurderer 

kommunen, at projektet ikke vil medføre væsentlige gener for naboerne. 

Påvirkning af natur, internationale naturbeskyttelsesområder (Natura 2000) og bilag IV-arter 

Det vurderes ud fra beregninger i det elektroniske ansøgningssystem, at der ikke er nogen væsentlig negativ 

påvirkning af nationalt beskyttet natur og internationale naturbeskyttelsesområder.  

Det vurderes ligeledes, at projektet ikke påvirker eventuelle bilag IV-arter eller deres levesteder.  

Bedste tilgængelige teknik (BAT) 

BAT-niveauet beregnes i det elektroniske ansøgningssystem. Da der allerede er en tilladelse til ejendommen, 

vil BAT-niveauet for de eksisterende staldafsnit blive beregnet ud fra BAT-niveauet i den tidligere tilladelse. Der 

etableres teltoverdækning på den ansøgte gyllebeholder, hvorved ammoniakemissionen reduceres.  

Der er teltoverdækning på to af de tre eksisterende gyllebeholdere på ejendommen, og ved etablering af 

overdækningen i 2022 blev det vurderet, at det ikke udløste krav om godkendelse. Det er kun 

teltoverdækningen på den ene af de to beholdere, der er medregnet i BAT-niveauet for dette tillæg. 

Samlet vurdering 

Kolding Kommune vurderer, at projektet ved overholdelse af vilkårene i tillægget kan gennemføres uden væ-

sentlige virkninger på miljøet, herunder påvirkning af naboer og de landskabelige, naturmæssige og kulturhisto-

riske værdier i området inden for de rammer, som er dækket af husdyrbruglovens formålsbestemmelse. 
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1.2 OVERBLIK OVER PRODUKTIONSÆNDRINGER I FHT. TILLADELSEN 

Kolding Kommune meddeler tillæg til ejendommens tilladelse fra den 11. september 2018 efter § 16 b i husdyr-

brugloven. 

Tillægget omfatter følgende ændringer i forhold til den oprindelige tilladelse fra 2018: 

▪ Etablering af en gyllebeholder på ca. 800 m2 overfladeareal med teltoverdækning i det åbne land 

▪ Etablering af en fortank på 99 m3 ved de eksisterende gyllebeholdere ved ejendommen 

▪ Dispensation for afstandskrav til naboskel fra ny gyllebeholder i det åbne land 

1.3 OFFENTLIGHED 

Høring af offentligheden og berørte myndigheder 

Berørte myndigheder i sa-

gen 

Kolding Kommune, landzoneteamet. Høringssvaret fremgår af bilag 4. 

Den 9. december til 23. de-

cember 2024 

14 dages orientering om ansøgning til tillæg til naboer og parter.  

Der indkom ingen bemærkninger. 

Den 31. januar 2025 Afgørelse truffet med klagevejledning.  

Sendt til ejer, konsulent, eventuelle parter som har anmodet om udkastet og 

elektroniske parter. 

Orientering om afgørelsen til naboer og parter. 

Afgørelsen på kommunens hjemmeside og Miljøstyrelsens portal DMA. 

Den 28. februar 2025 Fristen for at klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet 
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2 AFGØRELSE OM TILLÆG TIL TILLADELSE 

2.1 GRUNDLAG FOR AFGØRELSEN 

Der søges om etablering af en gyllebeholder sydøst for ejendommen Møsvråvej 43, 6051 Almind. Beholderen 

ligger ikke i tilknytning til den eksisterende bygningsmasse, men i tilknytning til en eksisterende beholder, der 

dog ikke ejes af ansøger. Der søges desuden om etablering af en fortank ved ejendommen. 

Tillægget omfatter aktiviteterne på Møsvråvej 43, 6051 Almind.  

Miljøvurderingerne er foretaget på baggrund af alle ændringer i produktionsarealet i hvert staldafsnit og gød-

ningsopbevaringsanlæg siden sidste ændring og over en 8-årig periode.   

Tillægget omfatter følgende: 

▪ Etablering af en gyllebeholder på ca. 800 m2 overfladeareal med teltoverdækning i det åbne land 

▪ Etablering af en fortank på 99 m3 ved de eksisterende gyllebeholdere ved ejendommen 

▪ Dispensation for afstandskrav til naboskel fra ny gyllebeholder i det åbne land 

Ansøgning om tilladelse med tilhørende bilag er indsendt som skema nr. 247204 første gang den 9. oktober 

2024 via www.husdyrgodkendelse.dk. Desuden er der brugt oplysninger fra Kolding Kommunes miljødatabase 

fra de seneste miljøtilsyn på ejendommen. 

2.2 AFGØRELSE OM TILLADELSE, DISPENSATION OG GYLDIGHED 

Kolding Kommune har vurderet, at der kan meddeles tillæg til tilladelse til husdyrbruget på Møsvråvej 43, 6051 

Almind. Tillægget til tilladelsen er en tilladelse til, at virksomheden kan producere på de stillede vilkår (jf. afsnit 

3) som et supplement til gældende lovgivning. 

Der meddeles samtidigt dispensation for afstand til naboskel, hvilket er uddybet i nedenstående afsnit 2.4.  

Tillægget er baseret på oplysningerne i ansøgningen og den miljøtekniske redegørelse. Virksomheden skal 

placeres, indrettes og drives i overensstemmelse med de oplysninger, der fremgår af ansøgningsmaterialet, 

den miljøtekniske redegørelse og i henhold til tillæggets vilkår. Der må ikke ske udvidelse eller ændring i pro-

duktionsarealet, herunder staldafsnit og gødningsopbevaringsanlæg samt ændres på dyreholdets sammensæt-

ning, før ændringen er anmeldt og godkendt af Kolding Kommune. Det er også gældende for faste pladser med 

afløb til opsamlingsbeholdere m.v. 

Den eksisterende husdyrproduktion fortsætter uændret på ejendommen. 

Tilladelsen med tilhørende tillæg skal være tilgængelig for og kendt af de personer, der har ansvaret for, at 
virksomhedens indretning og drift følger vilkårene i tilladelsen med tilhørende tillæg og andet personale med 
tilknytning til husdyrbruget. Ændring i ejerforhold eller driftsansvar skal meddeles til kommunen, herunder også 
ophør af virksomheden. 

Udnyttelsesfristen for tillægget er 6 år jf. § 59a i husdyrbrugloven. Tillægget anses for udnyttet, når byggeriet 
faktisk er afsluttet, eller når det konstateres, at det, der er truffet afgørelse omkring, faktisk er gennemført. I den 
konkrete ansøgning anses tillægget for udnyttet, når gyllebeholderen og fortanken faktisk er etableret.   

Det følger af husdyrbrugloven § 59a, stk. 2, at hvis en meddelt og udnyttet tilladelse ikke har været udnyttet – 

helt eller delvist – i tre på hinanden følgende år, så bortfalder den del af tilladelsen, der ikke har været udnyttet 

de seneste tre år.  

Med denne tilladelse følger 8 års retsbeskyttelse jf. § 40 i husdyrbrugloven. 

Husdyrbruget skal til enhver tid leve op til gældende regler, love og bekendtgørelser, også selv om disse regler 
er skærpende i forhold til denne tilladelse. 

Der er ikke ansøgt om biaktiviteter, som kræver samtidig tilladelse eller tilladelse efter lov om miljøbeskyttelse 

eller regler udstedt i medfør af miljøbeskyttelsesloven eller anden lovgivning. 

 

http://www.husdyrgodkendelse.dk/
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2.3 VURDERING AF SAMDRIFT MED ANDRE HUSDYRBRUG 

Møsvråvej 43 ejes af Bo Glerup. Desuden ejer Bo Glerup ejendommen Nr. Stenderupvej 112, og forpagter jor-

den, der hører til Nr. Stenderupvej 112.  

Ansøger har oplyst, at ejendommene ikke er forureningsmæssigt og teknisk eller driftsmæssigt forbundet med 

andre husdyrbrug.  

Kolding Kommune har vurderet, at der ikke vil være samdrift med andre husdyrbrug, da ejendommene kan ad-

skilles forureningsmæssigt og teknisk samt driftsmæssigt. Kommunen vurderer dermed, at der ikke er samdrift 

med andre ejendomme i miljømæssig forstand. 

2.4 VURDRING AF DISPENSATION FOR AFSTANDSKRAV 

Ansøger ønsker at etablere en gyllebeholder med teltoverdækning, hvor der er ca. 8 m til nabomatrikel nr. 5f 

Møsvrå By, Almind. Afstandskravet på 30 m til naboskel overholdes dermed ikke. 

Ejer af matriklen har underskrevet en naboerklæring den 7/10 2024 og er indforstået med, at gyllebeholderen 

er placeret tættere på end 30 m som er afstandskrav til naboskel. 

Placeringen på marken er mere hensigtsmæssig af hensyn til de omkringboende end en placering ved ejen-

dommen. Gyllebeholderen skal indeholde afgasset gylle, og ved at placere gyllebeholdere på marken undgås, 

at de ekstra transporter til og fra biogasanlægget skal foregå tæt forbi naboerne.  

Desuden sikrer placeringen i marken væk fra ejendommen en større afstand til ammoniakfølsom natur, og i 

forhold til landskabet er det ligeledes en mere hensigtsmæssig placering, da terrænet ved ejendommen er me-

get kuperet og vil kræve en del jordbearbejdning.  

Ved den ønskede placering vil det med beplantning sikres, at gyllebeholderen vil falde naturligt ind i landska-

bet. Desuden er der gode tilkørselsforhold ved den ønskede placering og dermed er der også en hensigts-

mæssig placering i forhold til det trafikale. Kolding Kommune vurderer således, at det er muligt at meddele di-

spensation for afstandskravet. 

Der meddeles hermed dispensation for afstandskravet på de 30 m til naboskellet matrikel nr. 5f Møsvrå By, Al-

mind jf. § 9, stk. 3 i husdyrbrugloven. 

2.5 VURDERING AF VIRKNINGER PÅ MILJØET 

Afgørelser efter husdyrbrugloven er ikke omfattet af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af kon-

krete projekter (VVM), da denne vurdering ligger som en integreret del af tilladelsen efter husdyrbrugloven. I de 

administrative bestemmelser, som fremgår af lovens kapitel 6, ses VVM-direktivets krav til høringer.  

Ansøger har indsendt en miljøteknisk beskrivelse, som beskriver det ansøgte. Beskrivelsen ses som et selv-

stændigt bilag i bilag 1.  

Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens beskyttelsesniveauer og krav er dokumenteret overholdt herunder am-

moniak og BAT. Det vurderes, at husdyrbruget har truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og 

begrænse forurening ved anvendelse af BAT.  

Kommunen vurderer, at projektet ikke vil påvirke værdifulde bebyggelser, kulturmiljøer eller det omgivende 

landskab negativt. Ansøger har beskrevet de potentielle gener fra husdyrbruget ifm. tillægget. De øvrige tiltag 

med forebyggelse og begrænsning af forurening fra husdyrbruget fortsætter uændret. 

Det vurderes, at der er truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge uheld og begrænse konsekven-

serne heraf ved at have beskrevet, hvordan evt. uheld afværges, så der ikke opstår risiko for forurening af 

vandmiljøet.  

Kommunen vurderer, at husdyrbruget kan drives på en måde, som er forenelig med hensynet til omgivelserne. 

Kommunen vurderer, at projektet ikke vil forringe tilstanden af naturen med dens bestande af vilde planter og 

dyr og deres levesteder. Tiltag til reduktion af gener og forurening er fastholdt med vilkår inden for de rammer, 

som loven foreskriver.  
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Kolding Kommune vurderer, at virksomhedens drift efter gennemførelse af projektet under overholdelse af vil-

kårene i nærværende tilladelse, ikke vil have væsentlige virkninger på miljøet, herunder at de landskabelige 

hensyn, naboer og omgivelserne i øvrigt ikke tilsidesættes. 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
Lise Arp 
Biolog 
 
By- og Fællesforvaltningen – Miljø og Erhverv 
Nytorv 11, 6000 Kolding 
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3 VILKÅR 

3.1 VILKÅR FOR TILLADELSEN INKL. NYE VILKÅR FRA TILLÆGGET 

Vilkårene 1-3 er eksisterende vilkår fra tilladelsen fra 2018. Disse vilkår ændres ikke pga. den 8-års retsbeskyt-

telsesperiode. 

Vilkår 4-12 er vilkår, som er meddelt i forbindelse med tillægget. 

Udformning og opførelse af ejendommens anlæg 

1. Husdyrbrugets stalde og produktionsarealer skal være i overensstemmelse med tabellen nedenfor:  

Anlæg Ventila-

tion 

Ansøgt drift Størrelse (m2) på pro-

duktionsarealet jf. 

skema 200577 

A Smågrisestald 

(Jf. bilag 3) 

Mekanisk Smågrise 

Toklimastald, delvist spaltegulv 

 

440 

B Smågrisestald 

(Jf. bilag 3) 

Mekanisk Smågrise 

Toklimastald, delvist spaltegulv 

 

440 

C + C1 Farestald 

(Jf. bilag 3 + 4) 

Mekanisk Søer, diegivende 

Kassestier, delvis spaltegulv 

 

610 

D Løbeafdeling 

(Jf. bilag 4) 

Mekanisk Søer, golde og drægtige 

Individuel opstaldning, delvist spalte-

gulv 

 

Søer, diegivende  

Kassestier, delvist spaltegulv 

 

100 

 

 

50 

E Løbeafdeling + 

polte og sygestald 

(Jf. bilag 3) 

Mekanisk Søer, golde og drægtige 

Individuel opstaldning, delvist spalte-

gulv 

 

Slagtesvin  

Delvist spaltegulv, 25-49 % fast gulv 

 

300 

 

 

95 

F Drægtigheds-

stald 

(Jf. bilag 3) 

Mekanisk Søer, golde og drægtige 

Løsgående, delvis spaltegulv 

 

950 

G Karantæne 

(Jf. bilag 4) 

Mekanisk Slagtesvin  

Delvist spaltegulv, 25-49 % fast gulv 

 

80 

H Ny klimapavil-

lion 

(Jf. bilag 4) 

Mekanisk Smågrise 

Toklimastald, delvist spaltegulv 

 

55 

I alt   3.120 
 

Anvendelse af bedst tilgængelige teknik (BAT) 

2. På tilsynsmyndighedens forlangende skal husdyrbruget dokumentere overholdelse af tilladelsens vil-

kår. Den fremviste dokumentation skal uanset evt. driftsmæssigt fællesskab med andre produktionsan-

læg særskilt og på tydelig vis kunne dokumentere ejendommens overholdelse af vilkårene i tilladelsen. 

3. Der skal foreligge en beredskabsplan for husdyrbruget, som fortæller, hvornår og hvordan der skal rea-

geres ved uheld, som kan medføre konsekvenser for det eksterne miljø. Denne beredskabsplan skal 
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vedligeholdes, så oplysningerne i den altid er opdaterede. Beredskabsplanen skal foreligge, når tilla-

delsen tages i brug. 

Lageranlæg 

4. Den nye gyllebeholder skal etableres minimum 8 m væk fra matrikel 5f Møsvrå By, Almind. 

5. Den nye gyllebeholder og gyllebeholderen fra 2005 på 3.000 m3 skal forsynes med fast overdækning i 

form af teltoverdækning med indvendigt skørt. 

6. Åbning af teltdugen må kun ske i forbindelse med omrøring, tømning og udbringning af gylle. 

7. Skader på teltoverdækningen skal repareres inden for en uge efter skadens opståen. 

8. Såfremt en skade ikke kan repareres inden for en uge, skal der indgås aftale om reparation inden to 

hverdage efter skadens opståen. Tilsynsmyndigheden underrettes straks herom. 

9. EGENKONTROL Der skal føres en logbog for gyllebeholderne, hvori eventuelle skader på teltover-

dækningen noteres med angivelse af dato for skaden samt dato for reparation. Logbogen skal opbeva-

res på husdyrbruget i mindst fem år og forevises på tilsynsmyndighedens forlangende. 

Landskab 

10. Der må ikke etableres en jordvold om gyllebeholderen. 

11. Der skal etableres skærmende beplantning på nordsiden og østsiden af den nye gyllebeholder jf. ne-

denstående kort og bilag 1b. Desuden forlænges beplantningen langs Møsvråvej med ca. 15 - 20 me-

ter jf. nedenstående kort og bilag 1b. 

Beplantningen skal etableres senest 1 år efter gyllebeholderens opførelse. Beplantningen ved gyllebe-

holderen skal etableres som et 3-rækket hegn, mens forlængelsen af beplantningen langs Møsvråvej 

skal etableres som en planterække som det eksisterende hegn.  

 

Beplantningen skal bestå af egnstypiske, hurtigvoksende, løvfældende træer og buske som eksempel-

vis eg, fuglekirsebær, hvidtjørn, slåen, hassel og hyld. Beplantningen skal opnå en højde på minimum 

3,5 meter. 

 

Den eksisterende beplantning langs Møsvråvej og den nyetablerede beplantning skal bevares og lø-

bende vedligeholdes, så den er tæt i bunden, så længe beholderen består, således at beplantningen til 

enhver tid giver en effektiv og vedvarende afskærmning. 

 

 

 

12. Gyllebeholderen skal nedrives, når den ikke længere er nødvendig for ejendommens drift.  
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4 BEGRUNDELSE FOR DE STILLEDE VILKÅR 

Tilladelsen er givet på en række vilkår (jf. afsnit 3), der samlet har til formål at sikre, at husdyrbruget på Mø-

svråvej 43 bliver drevet på en hensigtsmæssig måde og med en minimal risiko for at skade miljøet utilsigtet.  

En lang række forhold er i dag omfattet af den generelle lovgivning i husdyrgødningsbekendtgørelsen, men 

Kolding Kommune har på baggrund af vurderinger fastsat vilkår, som skal sikre, at husdyrbruget med det an-

søgte ikke har en væsentlig virkning på miljøet. Begrundelse for vilkårene er beskrevet herunder. 

Vilkårene 1-3 er videreført fra tilladelsen af den 11. september 2018. Nedenstående begrundelse er dermed 

udelukkende henført til nye vilkår i forbindelse med tillægget. 

Lageranlæg (vilkår 4-9) 

Der er givet dispensation til placering af gyllebeholderen i det åbne land, hvorfor der er stillet vilkår 4 til place-

ringen af denne i forhold til nabomatriklen. 

Der er teltoverdækning på to af de tre eksisterende gyllebeholdere på ejendommen, og ved etablering af 

overdækningen i 2022 blev det vurderet, at det ikke udløste krav om godkendelse. Fast overdækning af den 

nye gyllebeholder samt gyllebeholderen fra 2005 på ca. 3.000 m3 hjemme på ejendommen er anvendt som vir-

kemiddel i beregningerne af ammoniakemission og -deposition. Teltoverdækningen skal etableres i henhold til 

nyeste teknologiliste om ”Fast overdækning af gyllebeholder (telt, betonlåg eller flydedug)”. Der stilles derfor 

vilkår til teltoverdækningen jf. teknologilisten. 

Etablering af fortanken regnes ikke med i overfladearealet på gødningsopbevaringen på ejendommen, da 

denne betragtes som en del af gyllesystemet og dermed staldanlægget. Desuden er fortanken nedgravet.  

Landskabelige forhold (vilkår 10-12) 
Der er stillet vilkår til, at der ikke må etableres en jordvold ved gyllebeholderen for at sikre, at evt. jord vil blive 

fordelt på marken i et tyndt lag. Dette sikrer også, at beplantningen ikke placeres på en vold for derved vil land-

skabet få et mere teknisk præg. 

Der vil blive etableret læhegn langs gyllebeholderen, og desuden forlænges den eksisterende beplantning 

langs Møsvråvej, så den hindrer indkig gennem opholdet i beplantningen og bevoksningen langs vejen. Se ne-

denstående billede. 

Beplantningen passes ind i landskabet ved at vælge egnstypiske hjemmehørende arter. Desuden skal beplant-

ningen (både den eksisterende beplantning langs Møsvråvej og den nyetablerede beplantning ved vejen og 

gyllebeholderen) løbende vedligeholdes, så den er tæt i bunden, så længe beholderen består, således at be-

plantningen til enhver tid giver en effektiv og vedvarende afskærmning. Der stilles vilkår hertil.  

Desuden er der stillet vilkår til, at gyllebeholderen skal fjernes, når den ikke længere anvendes. 
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5 KLAGE- OG SØGSMÅLSVEJLEDNING SAMT UNDERRETNING 

5.1 KLAGEVEJLEDNING OG SØGSMÅL 

Hvad kan man klage over? Retlige spørgsmål samt kommunens vilkår og vurderinger.  

Hvem kan klage? Ansøger, klageberettigede myndigheder, foreninger og organisationer samt enhver der har 

en væsentlig, individuel interesse i sagens udfald.  

Hvem er klageinstans? Miljø- og Fødevareklagenævnet.  

Hvortil skal klagen sendes? Din klage skal indsendes via Klageportalen, som findes under Nævnenes Hus 

på https://kpo.naevneneshus.dk. Du kan også finde Klageportalen via www.borger.dk og www.virk.dk.  

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der indgives uden om Klageportalen, 

med mindre der er en særlig grund til fritagelse. En anmodning om eventuel fritagelse skal sendes til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet. Samtidig bedes du give Kolding Kommune besked om anmodningen. Så ved kommu-

nen nemlig, at der er en klage på vej. Hvis Miljø- og Fødevareklagenævnet fritager dig, skal kommunen oprette 

klagen for dig i Klageportalen.  

Hvem kan hjælpe? På https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/vejledning/ 

kan du finde en vejledning til, hvordan du anvender Klageportalen eller søger om fritagelse for brugen. Du kan 

desuden kontakte Callcentret på telefon 7240 5600, som er åben mandag-fredag, kl. 9-15.  

Hvad er klagefristen? 28. februar 2025. Det vil sige, at klagen senest på det tidspunkt skal være tilgængelig 

for myndigheden i Klageportalen, og klager skal have betalt gebyr og endelig godkendt klagen. En klage er ind-

givet, når den er tilgængelig for Kolding Kommune via Klageportalen.  

Hvad er lovgrundlaget? Lovbek. nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.  

Hvad koster det at klage? Privatpersoner skal betale 900 kr. Virksomheder og organisationer skal betale et 

gebyr på 1.800 kr. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen, og du har ind-

betalt gebyr for klagen.   

Søgsmålsfrist: Søgsmål til prøvelse af afgørelsen ved domstolene, skal være anlagt inden 6 måneder fra 

meddelelsesdatoen for afgørelsen. 

5.2 UNDERRETNING OM TILLADELSEN 

Det endelige tillæg blev den 31. januar 2025 afgjort og annonceret på kommunens hjemmeside samt på Dan-

marks MiljøAdministration.  

Nedenstående parter har modtaget tillægget eller en orientering om tillægget: 

Ansøger 

• Bo Glerup, Møsvråvej 43, 6051 Almind. E-post: bygholmgaard@mail.tele.dk 
 
Parter med E-post: 

• Konsulent: Lene Egtved Andersen, Spiras, Niels Bohrs Vej 2, 6000 Kolding. E-post: lea@spiras.dk 

• Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Reventlowsgade 14, 1. sal, 1611 København V. E-post: ae@ae-

raadet.dk 

• Danmarks Fiskeriforening, Nordensvej 3, Taulov, 7000 Fredericia. E-post: mail@dkfisk.dk 

• Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø E-post: dn@dn.dk 

• Danmarks Sportsfiskerforbund, Worsaaesgade 1, 7100 Vejle. E-post: post@sportsfiskeren.dk 

• Dansk Ornitologisk Forening, Vesterbrogade 140, 1620 København V. E-post: natur@dof.dk 

mailto:ae@aeraadet.dk
mailto:ae@aeraadet.dk
mailto:mail@dkfisk.dk
mailto:dn@dn.dk
mailto:post@sportsfiskeren.dk
mailto:natur@dof.dk
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• Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, Wormstrupvej 2, 7540 Haderup. E-post: nb@ferskvandsfi-

skeriforeningen.dk. 

• Forbrugerrådet, Fiolstræde 17, Postboks 2188, 1017 København K. E-post: fbr@fbr.dk 

• Styrelsen for Patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning Vest, Adelvej 34, 7000 Fredericia. E-post: 

TRvest@stps.dk 

 

Naboer og parter 

Jf. adresseliste 

5.3 GRUNDLAG FOR AFGØRELSEN 

Nedenstående findes den fulde titel på de love, bekendtgørelser og andre henvisninger, der er anvendt i tilla-

delsen og som danner grundlag for denne. 

Husdyrbrugloven:   Lov nr. 1572 af 20. december 2006, jf. lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. 

maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.  

 

Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen:   Bekendtgørelse nr. 1089 af 16. oktober 2024 om godkendelse og tilla-

delse m.v. af husdyrbrug.  

 

Husdyrgødningsbekendtgørelsen:  Bekendtgørelse nr. 2243 af 29. november 2021 om miljøregulering af 

dyrehold og om opbevaring af gødning. 

 

Gødningsanvendelsesbekendtgørelsen:  Bekendtgørelse nr. 931 af 16. juli 2024 om jordbrugsvirksomhe-

ders anvendelse af gødning. 

 

Naturbeskyttelsesloven: Lov nr. 9 af 3. januar 1992, jf. lovbekendtgørelse nr. 927 af 28. juni 

2024 om naturbeskyttelse. 

 

Kommuneplan 2021-2033: Kommuneplan 2021-2033 - Kolding Kommune. 

 

Retningslinjer for fluebekæmpelse: https://agro.au.dk/fileadmin/DJF/Agro/Projekter/Vejled-

ning_om_skadedyr/Retningslinier-for-fluebekaempelse.pdf 

 

5.4 BILAG 

Bilag 1: Miljøteknisk redegørelse inkl. oversigtskort over den samlede ejendom (bilag 1a), beplantning ved den 
nye gyllebeholder i det åbne land (bilag 1b) samt naboerklæringen (bilag 3) 

Bilag 4: Høringssvar fra berørte myndigheder 

mailto:nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk
mailto:nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk
http://www.forbrugerraadet.dk/kontakt/
mailto:TRvest@stps.dk
https://agro.au.dk/fileadmin/DJF/Agro/Projekter/Vejledning_om_skadedyr/Retningslinier-for-fluebekaempelse.pdf
https://agro.au.dk/fileadmin/DJF/Agro/Projekter/Vejledning_om_skadedyr/Retningslinier-for-fluebekaempelse.pdf
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BILAG 1 MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Ansøgning om tillæg til §16b tilladelse for ejendommen Bygholmgaard, Møsvråvej 43, 6051 Almind. 

Beskrivelse af det ansøgte 

Der ansøges om etablering af en gylletank og en fortank i forbindelse med fremtidig levering af gylle til biogas.  

Gylletanken vil være en standard elementtank af mærket Agritank på omk. 3.000 kbm. Tanken vil få en diame-
ter på ca. 32 m og et overfladeareal på ca. 800 kvm.  

Der vil blive etableret teltoverdækning, så højden på gylletanken vil blive 2,5 (over terræn) + 6 (telt), samlet i alt 
ca. 8,5 m. 

Der vil blive etableret et 3-rækket læhegn på gylletankens nordlige og østlige side. 

Desuden ansøges om etablering af en fortank på 99 kbm. Fortanken vil blive etableret på østsiden af de eksi-
sterende gylletank. 

Gylletanken og fortanken vil være erhvervsmæssig nødvendig for ejendommens drift, da de skal bruges til op-
bevaring af afgasset gylle, der skal udspredes på ejendommens arealer.  

Da den faktiske ammoniakemission i ansøgt drift ligger under 3.500 kg NH3 og da antallet af stipladser til søer 
ikke overstiger 750 og antallet af stipladser til slagtesvin ikke overstiger 2.000, ansøges om tillæg til den eksi-
sterende §16b tilladelse.  

 

Alternativ placering 

Se bilag 1 a+b for placering. 

Den valgte placering af gylletanken vurderes at være den mest hensigtsmæssige for de omkringboende. Ind-
kørslen til ejendommen foregår tæt forbi stuehusene tilhørende Møsvråvej 45 og 47. Stuehuset på Møsvråvej 
47 ligger ca. 15 m fra vejen og stuehuset på Møsvråvej 45 ligger ca. 32 fra vejen. Ved at placere gylletanken 
på marken undgås det at de ekstra transporter skal foregå tæt forbi naboerne. Desuden spares der tid og 
brændstof mv. ved ikke at skulle køre gyllen det ekstra stykke op til ejendommen. 

Hvis gylletanken placeres i marken, kan der desuden bruges gylleudlægger, så man undgår at skulle transpor-
tere gylle med vogn til de ca. 100 ha som ligger i forbindelse med den ansøgte gylletank. Det vil også betyde 
færre transporter forbi naboer 

Terrænet omkring ejendommen er meget kuperet og der vil skulle flyttes en stor mængde jord, hvis gylletanken 
skulle placeres i tilknytning til de eksisterende bygninger. Desuden er der flere steder placeret overskudsjord 
ifm. de eksisterende bygninger, hvor det derfor ikke egner sig til nybyggeri. 

Ca. 100 m nord for ejendommen ligger et større sammenhængende naturområde med bl.a. overdrev og mose 
som er ammoniakfølsomme naturtyper. Ved en placering på marken kommer gylletanken til at ligge i større af-
stand fra ammoniakfølsom natur, så ammoniakdepositionen fra gylletanken ikke belaster naturområdet yderli-
gere.  Baggrundsbelastningen ligger i forvejen højt i området, pt. på 14,9 kg, hvor tålegrænsen for overdrev er 
10-20 kg. 

Ved den pågældende placering vil gylletanken komme til at ligge i tilknytning til en eksisterende gylletank og 
der vil blive etableret beplantning på gylletankens nordlige og østlige side, så tanken vil falde naturligt ind i 
landskabet. Desuden er der i forvejen gode tilkørselsforhold til den valgte placering.  

 

Transporter og støj 

Der forventes at være omkring maks. 2 ugentlige transporter til og fra gylletanken og det vil tage ca. 10 min at 
fylde/tømme en vogn. Gyllen vil desuden blive omrørt ifm. udbringning i foråret. Der vurderes ikke at være an-
dre støjkilder ifm. gylletanken.  

 

Lugt 

Da husdyrgødningsopbevaringsanlæg ikke indgår i lugtberegningen, sker der ingen ændringer i den samlede 

lugtemission fra ejendommen.  
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Lugtberegningen viser, at krav til lugt forsat vil være overholdt med en god margin.  

  

Natur  

Kategori 1-natur 

Nærmeste kat 1. natur er en del af Stenderupskoven, af naturtypen Bøg på muld, som ligger ca. 10 km sydøst 
for ejendommen. Der er ikke kumulation med andre ejendomme, så kravet til totaldeposition er på 0,7 kg N/ha. 

På grund af den store afstand er der ingen risiko for at det ansøgte vil have en negativ effekt på naturområdet. 
Afstanden betyder, at der ikke afsættes ikke ammoniak på naturområdet. 

Kategori 2-natur 

Nærmeste kat. 2-natur er to overdrev, der ligger henholdsvis ca. 513 m nord for anlægget samt ca. 365 m syd-
øst for gylletanken. Krav til kat. 2-natur er maks. 1 kg N/ha i totaldeposition.  

Totaldepositionen til begge overdrev ligger på 0,2 kg N/ha.  

Kategori 3-natur 

Nærmeste kat. 3-natur er et overdrev der ligger ca. 95 m nord for anlægget. Der ligger desuden flere ammoni-
akfølsomme naturtyper i tilknytning til overdrevet.  

Afskæringskriteriet til kategori 3-natur er således, at kommunen kan tillade en merdeposition, der er større end 
1,0 kg N/ha, men ikke stille krav om mindre merdeposition end 1,0 kg N/ha.  

Da gylletanken nærmest overdrevet og de øvrige naturtyper overdækkes, falder merdepositionen til kat. 3-na-
tur. Merdepositionen til nærmeste kat. 3-natur ligger ml. -0,1 og -0,2kg N/ha. 

Da ammoniakdepositionen overholder afskæringskriterierne for kategori 1 og 2 natur og da merdepositionen til 
kategori 3 natur ikke overstiger 1 kg N/ha i merdeposition, så vurderes det, at det ansøgte projekt ikke vil få en 
negativ effekt på naturarealerne i området. 
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BAT 

BAT kravet er beregnet til 3.634 kg NH3, mens den faktiske ammoniakemission vil ligge på 3.473 kg NH3, så 
BAT-kravet er overholdt og reduceret med yderligere 161 kg NH3/år. 

Ammoniakemissionen reduceres ved at der er etableret teltoverdækning på den eksisterende gylletanke på 
3.000 kbm. Der etableres desuden teltoverdækning på den ansøgte gylletank.  

 

 

 

Afstandskrav 

Afstandskrav jf. husdyrbruglovens §§6+8 er alle overholdt på nær afstandskrav til naboskel, se it-skemaet.  

Afstanden fra den ansøgte gylletank til naboskel vil være min. 8 m.  

Der søges dispensation til placering af gylletanken inden for 30 meter fra naboskel, da tanken ønskes placeret i 
tilknytning til nabotanken, så bebyggelse i det åbne land samles mest muligt. Desuden er der ønske om at an-
vende den eksisterende overkørsel. Der er medsendt naboerklæring (bilag 3).   
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Landskab 

Kommuneplantemaer 

Naturområder med særlig naturbeskyttel-

sesværdi 

- 

Værdifuldt landbrugsområde Ejendommen ligger inden for særligt værdifuldt landbrugsom-

råde 

Områder med landskabelig værdi Ejendommen ligger delvist inden for bevaringsværdigt land-

skab. Den ansøgte placering af gylletanken ligger udenfor ud-

pegningen. 

Uforstyrrede landskaber Ejendommen ligger delvist inden for større sammenhæn-

gende landskab. Den ansøgte placering af gylletanken ligger 

inden for udpegningen. 

Økologisk forbindelse - 

Områder med særlig geologisk værdi - 

Rekreative interesseområder - 

Værdifulde kulturmiljøer og bevaringsvær-

dige landsbyer 

- 

Kirkeomgivelser - 

Kystnærhedszonen - 

P-lavbundsarealer inkl. evt. okkerklassifi-

cering 

Nord for ejendommens eksisterende bygninger 

Skovrejsningsområder Uønsket skovrejsningsomr. nord for ejendommens eksiste-

rende bygninger 

Fredede områder - 

Beskyttede naturarealer (§3) Se bilag 2 

Strandbeskyttelseslinje - 

Klitfredningslinje - 

Skovbyggelinje - 

Sø- og å-beskyttelseslinje - 

Kirkebyggelinje - 

Fortidsmindelinje - 

Beskyttede sten- og jorddiger Ca. 22 m syd og ca. 53 m vest 
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Bilag 1a Oversigtskort – samlet ejendom 
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Bilag 1b Oversigtskort - ansøgt anlæg 
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Bilag 2 Beskyttet natur (§3) 

Beskyttet natur (§3) inden for 1.000 m fra ejendommens anlæg. 
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Bilag 3 Naboerklæring  
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BILAG 4 HØRINGSSVAR FRA BERØRTE MYNDIGHEDER 

Projektet har været i høring i perioden den 9.-23. december 2024 

Berørt myndighed Høringssvar 

Landzonetemaet, 
Kolding Kommune 

Gyllebeholderen er placeret i tilknytning til eksisterende fritliggende gyllebeholder, da 
der af landskabelige, driftsmæssige og transportmæssige årsager ikke kan findes en 
placering til den ved ejendommens bygninger.  

I forbindelse med tilladelsen er der for at sikre den bedst mulige indpasning af 
beholderen i landskabet, stillet vilkår om at: 

- beholderen bliver omgivet af et trerækket levende hegn bestående af 
hjemmehørende træer og buske.  

- den eksisterende beplantning langs vejen suppleres/forlænges, så der ikke er 
indkig til gyllebeholderen fra vejen 

- at den nye og eksisterende beplantning bevares og vedligeholdes. 

Det vurderes på den baggrund, at der er taget de nødvendige forhold, der sikrer, at 
gyllebeholderen kan placeres på stedet uden at få en væsentlig indvirkning på det 
omkringliggende landskab. 

 

 

 

 

 
 


